ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác phòng

chống ngộ độc thực phẩm độc tố

tự nhiên năm 2025

Nghĩa Hành, ngày         tháng 4 năm 2025

                                       Kính gửi:

- Phòng ban, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Theo Công văn số 113/CCATTP-NVTT ngày 31/3/2025 của Chi Cục An

toàn về sinh thực phẩm; Nhằm tăng cường công tác phòng chống ngộ độc do

độc tố tự nhiên, kịp thời cảnh báo cộng đồng về tác hại của việc sử dụng thực

phẩm có chứa độc tố tự nhiên; yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa huyện triển

khai thực hiện:

 1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp và các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện tăng cường giám sát, triển

khai các giải pháp kiểm soát an toàn thực phẩm (ATTP) trong thu hái, đánh bắt,

tiêu dùng sản phẩm nông, lâm, thủy sản, sử dụng các loại cây, củ, quả rừng tự

nhiên…và phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên trong động vật,

thực vật theo đặc điểm từng vùng miền, phù hợp với tình hình thực tế địa

phương.

 2. Phòng ban, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị

trấn theo dõi, cập nhật và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về

ATTP và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên cho

cộng đồng, đặc biệt khuyến cáo người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt,

kinh doanh, sử dụng các loại động, thực vật lạ có nguy cơ ngộ độc như: nấm

rừng, rễ, thân cây, củ, quả rừng lạ…; tập trung hướng dẫn các biện pháp chế

biến đảm bảo an toàn đối với các sản phẩm thực phẩm truyền thống, tập quán

của địa phương.

 3. Trung tâm Y tế huyện sử dụng tờ rơi, thông điệp đã được cấp phát

truyền thông, phổ biến thức phòng tránh, xử lý ngộ độc do độc tố tự nhiên đến

hộ gia đình, khu dân cư. Hướng dẫn người dân khi xuất hiện triệu chứng ngộ

độc, đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời.

 (Đính kèm Công văn số 113/CCATTP-NVTT ngày 31/3/2025 của Chi Cục

An toàn về sinh thực phẩm)

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-04-01T16:57:00+0700

		2025-04-01T17:04:22+0700

		2025-04-01T17:04:22+0700

		2025-04-01T17:04:22+0700